¹ Vgl. diese Zeitschrift I, 3.

² Wohl das Fest der Uebertragung des Hauptes des hl. Ludwig von St. Denis nach der Sainte Chapelle im königlichen Schlosse von Paris am 17. Mai 1306; vgl. die Beschreibung Johannis von St. Victor in Baluze, Vitae pap. Avenion. I, 4.

³ S. unten.

quod ipse sciret. Nec audivit, quod per aliquam personam de toto thesauro post mortem ipsius domini C[lementis] aliqua fuerunt subtracta, nisi tradita fuerint per manum vel ad mandatum ipsius magistri Raymundi.

Item ipse dominus Clemens in vita sua plures petuit, ubi essent 5 perle, quas debebat habere, nec magister Raymundus respondit, sed tristis erat, quia non poterat invenire. Item post mortem ipsius domini C[lementis] audivit, quod quidam, qui fuerat electus (222^b) de servitio ipsius magistri Raymundi, dixit, quod non curabat de servitio ipsius magistri Raymundi, quia ipse habebat unam calligam plenam de perlis 10 et lapidibus preciosis, que valebant salarium suum optime, quod magister Raymundus daret sibi. Audivit etiam, quod exibuerat ad vendendum aliqua de illis cuidam Iudeo in romana curia.

De auro et argento, que fuerunt in thesauro ipsius domini C[lementis], per manus ipsius magistri Raymundi ipse, qui loquitur, habuit 15 infrascripta: vadia sibi debita et de uno mense, prout et alii familiares omnes habuerunt. Item retinuit sibi XX libras turonensem parvorum, que remanserant de pecunia sibi missa ad solvendum nautis de Avinione. Item de hoc, quod restabat de lima florenorum, val[ens] flor. III, solidos XV viennenses. Item retinuit sibi XL florenos pro duabus petiis panni 20 eidem et consotio suo magistro Iohanni de Regio retinent[i] de pannis, qui superabant, emptis ad opus dominarum pro yeme preterita proxime ante mortem ipsius domini C[lementis]. Item habuit ex accommodato ab ipso magistro Raymundo ex certa scientia, ut posset retinere (223^a) una cum summis predictis, duo bacilia argenti ponderis IX marcharum 25 et II unciarum ad pondus Montispessulanum, donec sibi satisficeret de summis infrascriptis, videlicet de CL florenis, quos expendit de mandato ipsius magistri Raymundi in expensis predictorum scutiferorum et aliorum, qui fuerunt dimissi pro custodia thesauri cum eo in Malau- 30 sana et Montiliis et de mandato ipsius magistri Raymundi pro supplemento summe suprascripte LXX flor.; item de XL florenis pro emenda cuiusdam salmerii, qui portaverat Parisius unam salmam florenorum pro mutuo facto regi Anglie, et pro expensis factis per totum tempus, quo corpus ipsius domini C[lementis] fuit in Carpentorato; pro uno equo, 35 quem sibi assignaverat pro emenda salmerii predicti X florenos; nam illum equum, quem assignaverat in recompensationem, rehabuit, vellet, nollet ipse qui loquitur. Timebat enim incurrire indignationem domini vicecomitis, alias non rehabuisset. Super predictis requisitus per ma- 40 gistrum Raymundum restituere noluit, allegando pro causa rationabili, quod ipse, qui loquitur, non tenebatur, cum constaret sibi, quod ipse pro negotiis domini C[lementis] et ad mandatum suum expensas pre-

dictas (223^b) fecisset, alias non facturus. Immo ipse magister Raymundus tenebatur sibi restituere CXXIII florenos, qui restabant, facta deductione de hiis, que penes ipsum habebat et de hiis, que de mandato suo etiam pro negotiis ipsius domini C[lementis] expenderat. Item 5 habuit de bonis ipsius domini C[lementis] IIII^{or} bogias vacuas, pro derelicto dimissas extra castrum de Montiliis die, qua ipse magister Raymundus Fabri cum thesaureo¹ de Montiliis recessit; et plures membranas muntoninas et cabrettinas, circa VII duodenas vel VIII; item unum pondus marche cum bilanchiis; item unum marchepe parvum 10 pro banco, valoris X solidorum; item duas bassinas de stagno pro tenendo aquam in coquina, unum tripodem et unam pigassam, que invenit in dicto prioratu de Montiliis post recessum cocorum dicti domini C[lementis], — que omnia non valent pro decima parte summam florinorum, quam magister Raymundus sibi dare debebat. Et ideo allegando 15 pro causa rationabili dicit, se non teneri ad restitutionem predictorum. Nichilominus tamen paratus est stare voluntati et mandato domini nostri pape in hiis et aliis premissis.

Si placet vobis dominis camerario et thesaurario per presentem scripturam significat, in presentia discretorum virorum magistrorum (224^a) 20 Oddonis de Sermineto Iohannis de Regio clericorum camere ipsius domini nostri pape nec non in presentia magistrorum Amelii de Verona², Petri de Caunis scriptorum ipsius domini nostri et magistri Petri Christofori, familiarium tunc ipsius magistri Raymundi, qui licet certitudinem non habeant de predictis omnibus, et specialiter de summa reste flor 25 renorum; nec aliquis alius scire debeat, nisi per cedulas seu rotulos super computis ipsius magistri Raymundi factis viderit; possunt tamen recordari, si fuerit ita in facto, prout suprascriptum est, melius quam aliisque persone alie, tanquam illi specialiter familiares ipsius magistri Raymundi, qui eidem magistro Raymundo assistebant et in absentia 30 ipsius magistri Iohannis solutiones et assignationes pecuniarum faciebant et alia negotia camere tractabant de mandato ipsius magistri Raymundi; et predicti clericci camere, tamquam illi, qui plus in camera ipsius domini C[lementis] quam ceteri conversabantur; supplicans, quatinus eidem domino nostro premissa significatis, velitis et sibi pro ipso 35 supplicare, et ipse idem supplicat per presentem scripturam, quatinus declarando predictum Iohannem ad restitutionem predictorum non teneri.

Et si prolixo, minus proprie vel plene, clare vel (224^b) ad voluntatem ipsius domini nostri premissa significando scripsisset, cum omnium habere memoriam potius divinitatis quam humanitatis existat, eundem 40 habere dignetur excusatum, effectumque sententiarum excommunicationis

¹ Hs. *thesaurario.*

² Unten stets *de Beronia.*

in processibus prefatis contentarum, quo ad ipsum suspendendo vel tollendo ex toto, si placet, cum ipse paratus sit, si qua alia occurrerint, significare, et premissa plene et proprie clarificare iuxta ordinationem et mandatum ipsius domini nostri, prout sibi possibile fuerit; et usque Burdegalam laborare ad videndum et querendum, si inter scripta,⁵ que habet ibi, poterit aliquam scripturam invenire, per quam et de summis auri et argenti et de quantitatibus pecuniarum, tam in monetis aureis quam auro pulverizato et in massa predictis, possit dominum nostrum et vos reddere certiores.

(F. 226^a) Die XXVIII prefati mensis maii magister **Amelius de Beronia canonicus Thuronensis**, constitutus in nostra et cardinalium ac notarii predictorum presentia, testis iuratus et interrogatus super premissis obtulit pro dicto et atestatione sua quandam cedulam, quam fecerat, camerario et thesaurario nostris exhibendam, cuius tenor per omnia noscitur esse talis:

15

Vobis reverendo in Christo patri, domino Gasberto divina providentia episcopo Massiliensi, domini nostri summi pontificis camerario, et Ademario Amelii succentori ecclesie Albiensis, eiusdem domini nostri thesaurario, ego Amelius de Beronia canonicus Thuronensis cupiens vitare penas et sententias in processibus dicti domini nostri contentas et contra habentes ac scientes aliquid seu aliqua de bonis, que fuerunt felicis recordationis domini Clementis pape V, per processus eosdem latae, nisi infra certum tempus ea restituant et revelent cum circumstantiis et verisimilibus coniecturis ad premissa facientibus, dico, significo, prout mea in presenti habet memoria, et revelo ea, que scio, 25 audivi et noticiam habui de eisdem.

(F. 226^b) In primis siquidem dico, quod per prefatum dominum Clementem, celebrato generali consilio in Vienna, idem dominus C[lemens] tunc in civitate Avignonensi¹ existens, quondam Raymundo Fabri ipsius et camere sue thesaurario, volens de suis per eum certificari negotiis, 30 prout suum tangebat officium, mandavit, ut de receptis, expensis, administratis et repositis per ipsum de dicti domini C[lementis] mandato ac suo et camere sue nomine, sibi per particulas et rotulos redderet rationem. Qui quidem dominus thesaurarius, de die certa tunc preterita usque ad diem mandati huiusmodi, quod tempus tres annos cum dimidio 35 vel circa continebat, michi mandavit, ut vocato Lippone de . . .² domicello dicti domini C[lementis] suam rationem de predictis seu computum ordinarem, quod et feci. Per que inventum fuit, quod facta calculatione diligenter et deductione finali de receptis ad expensas, erant in coffinis reposita, secundum quod michi videtur, VIIIIC^c LXXXVII^m flor. auri. 40

¹ Vgl. oben S. 64. ² Eine Lücke in der Handschrift.

(F. 227^a) Item significo, quod post recessum dicti domini C[lementis] de Castronovo versus Rochamauram satis per paucos dies thesaurum, vaxella aurea et argentea, libri, panni auri et de cerico ac alia bona dicti domini C[lementis] tunc in dicto Castronovo existentia apud 5 castrum Montilii de comitatu Venaysini portata fuerunt dominis.. Tusculano¹ episcopo et Arnaldo de Pelagrue cardinalibus concomitantibus seu conducecentibus supradicta, de mandato dicti domini C[lementis], ut dicebatur. Non tamen bene recordor, si etiam dominus noster, qui nunc est, fuit tunc ex causa predicta ad dictum castrum Montilii cum 10 dominis cardinalibus supradictis. Prefatum vero thesaurum et alia de predictis magis cara in turri dicti castri Montilii fuerunt reposita et ibidem per dictum dominum thesaurarium etiam post dicti domini C[lementis] obitum aliquandiu custodita. De pondere vero seu numero petiarum dictae vaxelle auree seu argenteae nec etiam pannorum seu 15 aliorum iocalium vel lapidum preciosorum non sum certus, quia nunquam fui presens in ponderatione seu numeratione eorumdem. Audivi tamen, quod magister Petrus de Caunis tunc dicti domini thesaurarii notarius (227^b) clericus et familiaris de quibusdam assignationibus coffinorum seu bogiarum et vaxelle dicto domino thesaurario tunc 20 factis, secundum cedulas in dictis coffinis seu bogiis affixas recepit publicum instrumentum; et quod etiam magister Iohannes de Lescapo, tanquam dicti domini thesaurarii in custodia predictorum socius, pondus vaxelle, numerum pannorum et colores ipsorum iocalium et lapidum pretiosorum eorundem habebat in rotulis suis per particulas 25 et distinctim.

Item audivi a quadam clero .. vicecomitis Leomanie, qui vocatur Guillelmus Stephani, quod post dicti domini C[lementis] obitum idem dominus vicecomes de dicta pecunia seu thesauro inclite memorie domino Ludovico regi Francie, cum erant in exercitu Flandrensi mutuavit 30 una vice decem milia florenorum auri. Audivi etiam a magistro Petro de Cabilone decano Belensi, qui obligationem super hoc ordinavit, quod idem dominus vicecomes dicto domino regi de dicto thesauro et post dicti domini C[lementis] obitum mutuavit occasione dicti exercitus Flandrensis centum milia florenorum auri.

35 Dico etiam et pro vero assero, quod idem dominus vicecomes (228^a) mutuavit de dicta pecunia seu thesauro mille ducentos florenos auri domino Sansanerio de Pinibus² militi, de quibus ego recipi publicum instrumentum Montilii. Dictus vero dominus Sansanerius pro huiusmodi mutuo restituendo domino vicecomiti prefato quoddam debitum mille

¹ Berengarius Fredoli.

² Vgl. oben S. 21, Z. 25, und Regest. Clementis V. an. 8ⁱ, n. 9120.

librarum turonensium parvorum, de quibus quondam . . archiepiscopus Ebredunensis¹ dicto domino Sansanerio tenebatur, ut ibi dictum fuit expresse, obligavit.

Significo etiam, quod de dicta pecunia seu thesauro idem dominus vicecomes tradidit quondam Raymundo Guillelmi de sancta Ralha² de cano Rothomagensi quadringentos florenos auri pro solvendis quibusdam legatis quondam Arnaldi Guillelmi de sancta Ralha³ fratris decani eiusdem, de quibus ego recepi publicum instrumentum. Scio etiam et in parte presens fui, quod de dicto thesauro fuerunt assignata domino . . cardinali Albanensi⁴ tunc ei[us]dem sedi[s] camerario LXX^m florenorum 10 auri, quorum medietas futuro tunc successori dicti domini C[lementis] et alia medietas collegio dominorum cardinalium debuit assignari.

Vidi et audivi, quod dictus dominus thesaurarius de mandato, ut dicebat, dominorum cardinalium de Pelagrua et vicecomitis predictorum fecit unam et ultimam generalem (228^b) solutionem, omnibus familiaribus 15 predicti domini Clementis, in qua fuerunt clerici camere presentes. Fecit etiam dictus dominus thesaurarius de mandato dictorum dominorum, ut dicebat, quasdam particulas solutiones seu legata tradidit diversis personis, de quibus non recolo, et diversis temporibus, quorum legatorum seu solutionum summa fuit XV^m florenorum auri vel circa. Audivi 20 etiam a fratre Petro de Boubeas de ordine fratrum ordinis predicatorum, quod ipse de dicto thesauro seu pecunia dicti thesauri de mandato dominorum cardinalium et vicecomitis predictorum iuxta ordinationem dicti domini C[lementis] super hoc, ut idem frater Petrus dicebat, factam dedit et tradidit certis pueris nobilibus et innobilibus⁵ 25 de comitatu Veneysini maritandis X^m VIIIIC XXV florenos auri. Quam pecunie summam idem frater P[etrus] a dicto domino thesaurario habuit et recepit.

Tradidit etiam michi dictus dominus thesaurarius XXV seu tringinta florenos auri, de cuius mandato eos solvi et tradidi fratribus 30 religiosorum domorum mendicantium de Auraica⁶. De qua quidem solutione seu traditione nulla scriptura facta fuit nec hoc habui in

¹ Wohl Jean du Puy O. Pr. 1311—1317.

² Ohne Zweifel *de s. Eulalia*; s. oben S. 20, Z. 31 und Regest. Clemens V. an. 5^l, n. 5585 s., 5604.

³ S. Eulalia, s. a. a. O. n. 9193.

⁴ Arnaldus de Auch, Bischof von Poitiers, wird 1312 Cardinal vom Titel der hl. Prisca, bald darauf Cardinalbischof von Albano und Kämmerer; vgl. unten S. 79.

⁵ Hs. *mobilibus et immobilibus*.

⁶ Wahrscheinlich Orange, Arausica; vgl. unten S. 75, Z. 5.

mandatis; de predictis vero cum procuratoribus seu fratribus domorum predictorum veritas sciri poterit et haberi.

(F. 229^a) Preterea audivi a dicto domino thesaurario, quod dominus Raymundus de Fargis cardinalis debuit habere de dicta pecunia 5 dicti thesauri, prout credebat, XX^M flor. auri¹. Nescio tamen, si idem dominus Raymundus cardinalis habuerit huiusmodi pecunie quantitatem.

Audivi etiam, quod dictus magister Iohannes de Lescapo² habuit Burdegale tres magnos coffinos, vaxella aurea et argentea plenos, et alios duos magnos coffinos cum magna pecunia seu thesauro, que fuerunt, ut creditur, de bonis dicti domini Clementis; et nichilominus, quod dictus magister Iohannes sede vacante habebat plura scarletta alba et rubea, pannos aureos et cericos, que etiam fuerunt dicti domini C[lementis]; et de predictis scarletis aliquas vestes fecit, prout magister Robertus de Penchek mihi dixit. Et etiam hoc idem mihi dixit quidam 15 famulus, qui cum dicto magistro Iohanne tunc morabatur et nunc mecum moratur, cuius nomen est Andreas de Pratis, quem interrogavi frequenter, si sciebat, unde habuerat dictus magister Iohannes vaxellam, thesaurum seu pecuniam supradictam. Qui respondebat, quod nesciebat assertive, sed quod ita credebatur et dicebatur per alias (229^b) familiares dicti magistri Iohannis, quod dicta bona fuerant de bonis dicti domini Clementis.

Item vidi frequenter partem eiusdam biblie valde pulcre in camera dicti domini thesaurarii, quam in pluribus voluminibus . . tunc episcopus Tholosanus³ dederat dicto domino Clementi, ut dicebatur. 25 Nescio tamen, si dicta biblia cum libris et aliis bonis dicti domini C[lementis] fuit portata in Vasconia.

Item dico, quod circa XXVIII vel XXX littere bullate, promotiones, dispensationes et alias gratias continententes, tunc apud dictum thesaurarium existentes fuerunt mihi tradite per eum, restituende illis, 30 quorum erant. De quibus magister Robertus de Pinchek, dicto domino thesaurario hoc mandante, recepit et habuit, quas recipere voluit et habere.

Littere vero promotionis quondam . . episcopi Legionensis⁴ fuerunt per me restitute [et] idem vel procuratori suo eius nomine, qui vocatur 35 Iohannes Garsie, de mandato domini thesaurarii supradicti. Restitui etiam cuidam canonico Cathalaunensi, cuius nomen ignoro, et pro quo dictus decanus Belnensis⁵ me frequenter⁶, litteras provisionis (230^a)

¹ Vgl. oben S. 22, 28, 39. ² Vgl. oben S. 69.

³ Der Neffe Clemens' V. Gaillard de Preysac 1305—1317.

⁴ Johannes Fernandez 1313—1316. ⁵ S. oben S. 72, Z. 31.

⁶ Hier ist wohl ein *rogavit* oder ein ähnliches Verbum zu ergänzen.

sibi per dictum dominum C[lementem] factas¹ de canonicatu et prebenda Cathalaunsi. . . priori etiam de Paternis restitui quandam litteram bullatam, quam dictus dominus thesaurarius comburi mandaverat super gratia sibi facta per dictum dominum Clementem, ad supplicationem, si bene recordor, quondam . . . episcopi Aurasicensis². Alias vero litteras de predictis remanentes domino . . . cardinali Albanensi³, tunc apostolice sedis camerario ad eius mandatum tradidi et etiam assignavi. Quamplures autem alie grossate littere, non tamen bullate, provisiones et dispensationes necnon note et prothocolla, secreta servitia continentia ac procuratoria etiam quorundam prelatorum et aliorum ad obligandum de mandato dicti domini C[lementis] per dictum dominum cardinalem de Pelagrua ex parte sua, ut dicebat, dicto domino thesaurario et michi facto per ipsum dominum thesaurarium et me fuerunt in igne posita et combusta. Ille dumtaxat, que servitia respiciebant seu continebant secreta, que post mortem dicti domini C[lementis] cum bulla fuerunt 15 combusta.

Item scio, quod domino Arnaldo Ministral. capellano dicti (230b) domini cardinalis de Pelagrua fuit per me de mandato dicti domini thesaurarii tradita quedam littera obligatoria, sigillo quondam archiepiscopi Terraconensis⁴ sigillata. Non recordor tamen de facto contento in littera supradicta.

Item audivi frequenter a dicto domino thesaurario, quod animalia, que erant apud prelatos, abbates et priores diversos ultra et citra Rodanum, eorum periculo et sumptibus custodienda et ea de pecunia dicti domini C[lementis] empta, vendi debebant. Quedam vero de dicti[s] 25 animalibus fuerunt data diversis personis, quorum nomina ignoro, excepto Bertrando Raymundi domicello dicti domini vicecomitis, qui de dictis animalibus habuit unam mulam.

Item audivi a dicto magistro P[etro] de Caunis predicto, quod dictus magister Robertus de Pinchek dedit dicto domino thesaurario 30 et solvit II^c vel III^c florenos auri; nescio tamen, ex qua causa idem dominus thesaurarius recepit eosdem.

Item vidi et presens fui, quod quando funus dicti domini Clementis in Vasconiam ad cepeliendum portari (231^a) debuit, in dicto castro Montilii fuit oneratus magnis coffinis et bogiis unus currus, 35 quem, si bene recordor, quatuor vel quinque equi nec absque magno labore poterant trahere eundem, in quibus quidem coffinis et bogiis erat, ut credo pro firmo, quia etiam sic dicebatur communiter ab omnibus, de hospitio dicti domini C[lementis] multum de thesauro in flo-

¹ Hs. *facte*. ² Wilhelm de Espinouse 1285—1319.

³ S. oben S. 73, Anm. 31. ⁴ Wilhelm de Rocaberti 1308—1315.

renis dupplis aureis, auro trito et massa. Vaxella vero aurea et argentea, panni aurei et de cerico, lapides pretiosi et alia iocalia, que erant sub custodia domini thesaurarii et magistri Iohannis predictorum cum salmeriis portabantur. De quorum summa, pondere, numero, non sum certus, quia nunquam fui in totali numeratione, ponderatione seu assignatione thesauri, vaxelle, pannorum, lapidum et iocalium predictorum. Prefati vero thesaurarius et I[ohannes] de predictis et specia-
 liter, quid et quantum et unde erat, per eos, qui erant ad hoc deputati, in coffinis seu bogiis repositum, de duobus in duobus mensibus ad longius faciebant rotulos suos particulariter et distinctim; qui rotuli, prout credo, per dictum magistrum I[ohannem] de Lescopo (!) haberi poterunt, ut veritas plenius appareat de predictis (231^b). Prefatum autem dominum thesaurarium cum bonis et rebus predictis usque ad dictum locum de Rochamaura dumtaxat associavi nec ultra secutus fui eun-
 15 dem; et qualiter de thesauro, bonis et rebus predictis, alias, quam ut premititur, ordinatum fuerit, penitus ignoro.

Interrogatus, si retinuit prothocollum illarum notarum, quas combussit, dixit quod non, ymo nichil sibi retinuit, [exceptis quibusdam, quas post primam depositionem de novo invenit, et michi notario ex-
 20 hibuit et tradidit].

Interrogatus, quomodo ipse magister Amelius notas, quas receperat, ut not[as] obligationes sedis apostolice vel cuiuscunque alterius continentis potuit comburere, prothocollis non retentis, veniendo contra iuramentum prestitum in cautione sua; — respondit, quod dominus Arnaldus de Pelagrua precepit sibi, quod hoc faceret, et dum ipse se excusaret, ipse dominus cardinalis dixit sibi: 'Fac hoc super animam meam, quia absolvō te de mandato dicti domini Clementis pape.' Quo auditō fecit, quod mandaverat sibi, una cum dicto thesaurario.

(F. 232^a) Die XXVIII predicti mensis maii Petrus de Caunis
 30 clericus, testis iuratus et interrogatus super premissis, obtulit pro dicto et attestatio-
 ne sua quandam rotulum tenoris et continentie subsequentis.

Vobis sanctissime pater et domine noster, ego Petrus de Caunis
 devotus et humilis scriptor vester, olim clericus et familiaris quondam
 magistri Raymundi Fabri thesaurarii felicis recordationis domini Cle-
 35 mentis pape VI^{ti} cupiens, quantum in me est, vestris monitis et man-
 datis contentis in processibus nuper in festo ascensionis domini contra
 occupatores et contractatores thesauri et aliorum (!) rerum et bonorum
 camere dicti domini Clementis per sanctitatem vestram factis et solem-
 niter publicatis humiliter obedire ac vitare sententias atque penas in
 40 dictis processibus prolatas et inflictas meisque per hoc fame, saluti et
 statui consultus providere, — significo in hiis scriptis, asserendo tactis

sacrosanctis dei evangeliis coram vobis, quod de omnibus et singulis
 infrascriptis, prout melius et plenius de presenti (232^b) scio et recordor
 plenariam, sicut credo firmiter, vobis dico et appero veritatem, quodque
 de pluribus negotiis contingentibus presentialiter non recordor, suppli-
 cans humiliter beatitudini vestre, quod, cum propter lapsum temporis 5
 et quia non credidi alias, quod michi expediret de istis recordari, de
 omnibus, prout consistunt in facto, que hactenus scivi, vidi, audivi,
 tenui et palpavi, ad plenum non recordor vel aliter forsitan quam fue-
 rint asseram, quod tamen scienter nec malitiose non facio, eadem vestra
 sanctitas super dictis penis et sententiis michi misericorditer providere 10
 dignetur. Offero enim me et sub debito prestiti iuramenti promitto,
 quod de die in diem de omnibus et singulis, si qua et prout successive
 ad meam memoriam reducentur, sanctitatem vestram clare et distinete,
 prout melius et plenius potero, certificare curabo, non obmittendo scienter
 aliquid veritatis nec quicquam falsitatis quomodolibet immiscendo. 15

In primis quidem s[anctitati] v[estre] significo, quod postquam
 dominus Clemens predictus apud Castrum novum, contentum in pro-
 cessibus, in egritudinis lecto decumbens se apud Rupemauram (233^a)
 Avignonensis diocesis transtulisset, dictus dominus meus thesaurarius
 una cum reverendo in Christo patre domino Arnaldo de Pelagrua 20
 s. Marie in Porticu diaconi cardinalis apud Castrum novum remansit
 pro custodia thesauri consistentis in gardarauba camere dicti domini
 Clementis; in qua quidem gardarauba ego et quidam, de cuius nomine
 non recordor, familiaris vel cambrerius dicti domini cardinalis, de man-
 dato ipsorum domini cardinalis comorantis et iacentis in camera pre-25
 dicta et domini mei, continue iacuimus usque ad diem translationis dicti
 thesauri apud Montilium. In qua etiam gardarauba interfui aliquando
 ante dictam translationem thesauri numerationibus quorundam florenorum
 summarum, quas dictus dominus Clemens, ut dicebatur, ibidem assignari
 mandaverat¹, unam videlicet suo successori et aliam in piis usibus 30
 convertendam. In qua numeratione intererat, prout michi videtur, quia
 aliter non plene recordor, cum dicto domino meo .. camerarius domini
 cardinalis predicti. Nec etiam plene recordor, si dictus dominus cardi-
 nalis affuerit alicui numerationi, quia quasi continue morabatur de die
 in Ruppemaura; bene tamen sciebat ea, que per alios tunc fiebant. 35
 Non recordor etiam, sed penitus ignoro, quod dictus dominus Clemens
 aliquam partem thesauri penes se retinuerit, nisi forsitan (233^b) vasa,
 paramenta et alia, quibus in suis capella, coquina, mensa et camera
 continue utebatur.

Deinde recordor, quod post aliquos dies, postquam dictus dominus 40

¹ S. oben S. 67.

Clemens se transtulisset, ut dictum est, apud Ruppemauram, dictus dominus meus de mandato, sicut credo, sibi facto ex parte domini Clementis vel executorum ordinationis sue, totum thesaurum et res et bona alia, que custodiebantur in dicta gardarauba, fecit inde extrahi 5 et etiam onerari deferenda Montilium. Que illuc portata fuerunt con-comitantibus ipsum thesaurum et alia, de mandato, sicut tunc dicebatur, dicti domini Clementis, vobis pater sanctissime, sicut michi videtur, domino etiam . . Tusculano¹ et etiam dicto domino . . cardinali de Pelagrua. Nec alias audiveram usque nunc, quod dictus thesaurus 10 apud Montilium per dominum cardinalem de Pelagrua deponi seu conservari deberet.

Sed demum vobis sancte pater et aliis dominis recentibus, prefatus dominus meus ad custodiam dicti thesauri sicut antea remansit ibidem; ubi post paucos dies de mandato dicti domini Clementis et 15 secundam formam sue ordinationis seu additionis ultime subsecute, omnia instrumenta, prothocolla, rotuli et alia scripta (234^a) quecunque necnon et procuratoria plurima per nonnullos prelatos transmissa et alia quecunque tangentia obligationes secretorum servitiorum et debitorum fuerunt per eundem dominum meum et per magistrum Amelium² 20 igne combusta. Non tamen clare recordor, utrum predicta combustio facta fuerit ante vel post obitum dicti domini Clementis; sed bene vidi cedulas aliquas diu ante obitum dicti domini Clementis dieto domino meo ex parte sua transmissas continentes diversas additiones, quas dictus dominus Clemens voluit adiungi sue primeve ordinationi; inter 25 quas additiones de comburendis predictis instrumentis et aliis specialis mentio habebatur. Quas quidem cedulas additionum idem dominus meus³ postmodum reduxit in unam, quam ego scripsi sub sigillis dominorum de Pelagrua predicti et de Garvo et de Fargis cardinalium dictique vicecomitis et quorundam aliorum, de quibus non recordor.

30 Post obitum vero dicti domini Clementis prefatus dominus meus thesaurarius de consilio sicut credo et de voluntate dicti domini cardinalis de Pelagrua dictique vicecomitis et aliorum executorum ordinationis domini Clementis et additionis subsecute predicte expendit, tenuit et palpavit dictum (234^b) thesaurum, sicut ante obitum faciebat, 35 ac etiam pannos aureos et sericos ministravit de dicto thesauro pro necessitate funeris dicti domini Clementis Montiliis, Carpenterati et alibi. Diversas insuper solutiones et varias secundum predictas ordinationem et additionem faciendo. Fuerunt enim ibidem legata infini-

¹ Vgl. oben S. 9. ² Vgl. oben S. 75.

³ Wie aus anderen Stellen ersichtlich, that dies Cardinal Bernard de Jarre, der Schatzmeister besorgte nur die Reinschrift.

tissima per eum tunc soluta familiaribus et aliis secundum formam ordinationis et additionis predictarum. Legatum etiam suo successori per dominum Clementem relictum fuit Carpenterati domino . . Alba-nensi tunc camerario consignatum. Omnia etiam vasa aurea dicti domini Clementis, excepta una cappa aurea, quam in dicta ordinatione 5 dominus Clemens mandavit dari domino Arnaldo Bernardi de Preyssaco germano . . episcopi tunc Tholosani¹, que tunctemporis, ut michi videtur, fuit sibi tradita vel ad tradendum retenta, fuerunt iuxta ordinationem seu additionem predictas thesauro ecclesie romane cum nonnullis pre-tiosis paramentis et iocalibus applicata. 10

Ego quidem quasi in omnibus istis solutionibus, que fiebant in Montilio, ut predictitur, pro maiori parte interfui personaliter, ut familiaris dicti domini mei, interdum numerando et solutiones faciendo cum eodem familiaribus (235^a) et aliis iuxta ordinationem et additionem predictas. Et videtur michi pro firmo, quod omnibus familiaribus et offi-15 cialibus curie stipendiiorum sibi debitorum ante obitum dicti domini Clementis una generalis solutio presentibus clericis camere facta fuit in Montilio de thesauro predicto. Super pluribus vero ex predictis solutionibus legatorum et etiam quorundam mutuorum ego aliqua instru-menta recepi, ad instantiam dicti domini mei et ad cautelam futuram 20 eiusdem. Et magister Amelius predictus super aliis solutionibus instru-menta similiter recepit.

Recordor etiam me fecisse quoddam instrumentum, in quo certi familiares domini cardinalis de Pelagrua predicti nomine suo receperisse recognoverunt, sex bogias continentis vaxellam argenteam deauratam 25 dicti domini Clementis per eum relictam fabrice ecclesiarum Urbis; cuius pondus dicebatur esse VIII^c VIII marcarum et II unciarum; — item IIII coffinos cum multis libris contentis in suprascriptionibus desuper affixis; — item VIII cassias ubi erant XVI volumina librorum missorum domino Clementi per episcopum quandam Tholosanum; — 30 item unum coffinum rubeum, in quo dicebantur esse tres cappe pretiose et duo panni nobiles ad parandum altare et quatuor petie de samito et quedam alia ornamenta; — item I coffinum copertum de corio, ubi erat decretum electionis Clementis; — item duos longos saccos con-tinentes multa et diversa scripta designata in cedulis in dictis saccis 35 consutis; — item unam bogiam continentem unum saccum, in quo esse dicebantur claves dictarum VI bogiarum vaysselle argenteae pre-dicte et una cedula cum ipsis clavibus involuta, continens pondus et petias predice vaysselle; — item unam bursam sigillatam cum una cedula in eadem affixa talis tenoris: *Hic sunt II^c LXXXI floreni pro 40*

¹ S. oben S. 74, Anm. 3.

complemento pecunie distribuende puellis et elemosinis in Venayssino, Avinionensi, Viennensi et Lugdunensi, quorum omnium summa est XXXV^m II^c LXXXI flor., quos dominus cardinalis de Pelagrue habet in custodia sua et ipse respondebit cum isto deposito II^c LXXXI flor.; — 5 item novem bogias et VI coffinos vacuos; — item unam balansam cum duobus ponderibus sive marchis, uno ad pondus curie et altero ad pondus Montispessulan.

(F. 236^a) Item scio, quod dominus vicecomes concessit domino meo¹ predicto unum volumen biblie seu totam bibliam in diversis volu-10 minibus, ad vitam ipsius domini mei, consignandum seu consignandam post eius obitum domino vicecomiti antedicto vel ad mandatum suum.

Predicti vero assignationi legati facti per dominum C[lementem] suo successori predicto nec etiam predictorum vasorum aureorum, paramentorum et iocalium factis apud Carpenteratum ego non intereram, 15 sed bene recordor me vidisse onerari coffinos et bogias, in quibus maior pars pecunie legati predicti successori nec non et vasa predicta consignanda, ut predicti, consistere dicebantur ac etiam nonnulla alia vasa aurea et argentea, que, sicut dicebatur, fuerant de thesauro antiquo, que similiter fuerunt cum predictis vasis aureis thesauro 20 restituta.

Item de debitis predicto domino Clementi et apostolice camere promissis non vidi, scivi vel audivi alias, si dominus vicecomes vel dominus meus aut aliquis aliis quicquam receperit vel habuerit preter debita . . regum Francie et Anglie, de quibus dicebatur tempore do-25 mini Clementis, quod ipse illam pecuniam receperat de quadam quantitate, quam ordinaverat (236^b) expendi pro anima sua. Et recordor, quod ego, ipso domino Clemente vivente, super hoc interdum scripsi plures litteras domino Gaucelino Iohannis directas tunc misso in Angliam et Franciam et etiam pluribus aliis super assignatione reddituum facienda, 30 in quibus pecunia dictorum mutuorum recipieretur, continentis inter alia, quod ille summe recepte fuerant de predicta quantitate ordinata expendi, ut predicti, pro anima dicti domini Clementis. Et etiam excepto, quod magister Robertus de Pinchebek paullo post obitum dicti domini Clementis quandam solutionem fecit dicto domino meo, sed non plene 35 recordor, si fuit II^c vel III^c aut plurium florenorum. Ignoravi tamen causam et adhuc ignoro, quare dicta solutio fuit facta. Scio etiam, quod idem magister Robertus unum fardellum litterarum apostolicarum tam super dispensationibus quam super aliis diversis negotiis confe-40 tarum a dicto domino meo recepit et habuit; numerum tamen litterarum ignoro. Et residuum litterarum similium remansit penes magistrum

¹ Wie hier überall der Schatzmeister Raimund Fabri.

Amelium tunc capellanum et familiarem dicti domini mei, exceptis duabus litteris, quarum unam magister Petrus Christofori, qui familiaris fuerat dicti domini mei, nunc familiaris domini Foroiuliensis prosecutus fuerat, quam ipse restituit cuidam Ispano; et aliam, quam ego prosecutus (237^a) fueram super quibusdam (!) dispensatione¹ matrimoniali de Alamania penes me conservavi, restituendam illis, quos tangebat negotium; sed antequam per me redderetur, dominus noster factus fuit papa, coram quo et de mandato suo presente domino.. cardinali de Pogeto fuit ipsa littera de mandato suo per me lacerata. Que quidem littere per dictum dominum meum tradite fuerunt, ut audivi, pre-10 dictis magistris Roberto et Amelio, ut redderent eas illis, quorum erant, si vellent eas recuperare; et audivi, quod aliique ex predictis litteris fuerunt redditae per eosdem.

De aliis debitibus secretis domino Clementi et apostolice camere promissis nunquam scivi, quod aliquid fuerit receptum. Dictus enim 15 dominus Clemens, ut dicebatur, voluit omnia fore remissa. Ymo etiam scivi et audivi, quod predicti domini de Pelagrua, de Fargis et de Garvo cardinales litteras testimoniales dabant tunctemporis prelatis potentibus super remissione debitorum suorum.

De depositis etiam nichil scivi, excepto deposito fratrum predictorum de Montepessulano, quod fuit assignatum, prout michi videtur, cum quodam alio deposito, de quo non (237^b) recordor, pro parte seu pro complemento solutionis legati predicti relictii successori.

De residuo autem dicti thesauri, factis solutionibus et assignationibus antedictis, quantum esset et in quibus consistaret illud, prorsus 25 ignoro. Scio tamen, quod ibi erant plures panni de serico et aliqui tartari, ut videtur, qui cum pluribus aliis in maiori numero, sicut credo, fuerunt expensi circa funus tam in istis partibus quam itinerando cum ipso funere versus Vasconiam. In quolibet enim loco, in quo funus pernoctabat secundum funeris et locorum decentiam dimitebantur et 30 dabantur ecclesiis locorum eorundem plures panni singulis diebus.

De pecunia etiam, licet quantum fuerit eius residuum, ignorem omnino, scio tamen, quod quolibet mense vel de sex ad sex hebdomadas dictus dominus Clemens scire volebat residuum sive summam thesauri consistentis in camera sua; super quo ego frequenter rotulos repositionum, expensarum et restarum conscripsi; sed propter decursum temporis et quia non curabam memorie comendare, cum ad me non spectaret hoc scire, ad presens non recordor. Credo tamen, quod magister Iohannes de Lescapon de hiis certitudinem dare poterit pleniorum.

Residuum vero ipsum, quantumcunque et in quibuscunque fuerit, 40

¹ Hs. *dispositione*.

(238^a) dominus vicecomes et dominus meus predicti secum portare fecerunt in Vasconiam cum funere predicto. Quem quidem dominum ego associavi usque Burdegalam, qui statim cum fuimus ibidem incepit ad distributionem elemosinarum procedere iuxta ordinationem et ad distributionem iam dictas, quam quasi ad dies suos extremos continuavit, ut audivi. Qui etiam plures solutiones et mutua fecit in Vinhandraudo, ubi depositum fuit residuum thesauri predictum, nonnullis servitoribus et etiam aliquibus afnibus de genere domini Clementis, in quarum solutionum et mutuorum pluribus, antequam inde recederem, interfui et 10 ut notarius ad requisitionem dicti domini mei publica instrumenta scripsi.

De pluribus non recordor ad presens, excepto, quod dominus . . vicecomes habuit pannos, quos magister Guillelmus Galterii emerat in Flandria pro familiaribus induendis pro illa estate. Qui quidem panni tempore obitus dicti domini Clementis nondum fuerant portati. Habuit 15 etiam residuum vinorum, quod erat in rochia de Grausello et unam quantitatem lignorum emptorum, ut dicebatur, pro reparazione castri de Paternis¹, si dominus Clemens diutius vixisset. Cambrerii etiam domini Clementis predicti, sicut audivi, multos pannos seu vestes et alia supelectilia (238^b) de corpore et de camera dicti domini Clementis 20 habuerunt, que postmodum vendiderunt. Et etiam excepto, quod habeo penes me duos coffinos, quos recepi vacuos in Montilio, quando funus predictum fuit portatum, ut dictum est in Vasconiam. Qui quidem coffini cum pluribus aliis propter solutiones varias vacuati fuerant, in quibus reposui res meas, quas usque ad redditum de Vasconia post 25 pulturam dicti funeris dimisi Avinione; quos in continentem, si vestre sanctitati videbitur et placuerit, paratus sum consignare.

(F. 239^a) Die XXIX prefati mensis maii magister **Robertus de Pinchibek² canonicus Ebr[edunensis]** testis iuratus et interrogatus super premissis, obtulit quandam cedulaum seu rotulum pro dicto et 30 attestatione sua, cuius tenor dinoscitur esse talis:

In primis dicit, se scire per verisimilem conjecturationem, quod magnus thesaurus congregatus fuit in diversis locis, sicut est in Castro novo et in Montiliis et alibi, ut tunc dicebatur a multis, sed quantitatem nunquam scivit vel audivit, nec quid vel quantum habuerit post 35 mortem pape unquam scivit nisi per vulgarem relationem; sed magister Iohannes de Lescapone, qui reputabatur secundus thesaurarius, omnia scire debuit non solum de thesauro metallico sed de scarletis et pannis sericis et aliis iocalibus preciosis.

Item aliquid deberent ipsi scire, qui erant continue cum ipsis

¹ Pernes. ² Nach Regest. Clementis V. an 5¹, n. 5303 ein Engländer.

thesaurarii, sicut fuit magister Amelius, Petrus de Caunis et Petrus Christofori.

Item ante mortem ipsius domini pape et post multe (239^b) littere gratiose erant in camera domini Raymundi Fabri, qui per modicos dies ante mortem domini pape restituit cuidam Monferrato de Catalonia vel 5 Aragonia XXII vel III litteras gratiosas pro se et sociis suis. Qui Monferratus pro se et eisdem sociis tradidit thesaurario VI^c vel VIII^c florenos, — non recolit bene de summa — sed in magna summa remanserunt obligati ante publicationem mortis ipsius domini pape. Idem Robertus fecit solvi thesaurario predicto II^c vel III^c florenos — non 10 bene recordatur de certo — pro una littera gratiosa. Post publicationem vero mortis ipsius, cum nullus esset in curia, qui illas litteras gratiosas peteret, mandavit dictus thesaurarius magistro Amelio capellano suo, quod gratis restitueret omnibus potentibus illas litteras, que remanserunt. De quibus dicto Roberto de Pinchibek tradidit X litteras, que 15 erant sub signo ipsius R[oberti], de quibus X litteris tres restituit gratis, ut sibi erat iniunctum, salvis expensis, quas pro litteris posuerat de suo, et illud, (240^a) quod sibi gratis dabant; VII alias litteras idem Robertus tradidit et restituit in thesauraria domini nostri summi pontificis, qui nunc est, presentibus dicto magistro Amelio et aliis. 20

Dicit insuper, quod multi prelati illo tempore remanserunt camere obligati, sed prefatus thesaurarius asseruit, quod dominus C[lemens] predictus omnia talia debita tanquam illicita remisit. Et sepeditus dominus thesaurarius obligationes et instrumenta super huiusmodi debitibus combussit. Ista non debent ignorare illi quatuor superius nominati, qui quasi semper presentes erant in camera thesaurarii domini pape. — Quoad thesaurum ante consilium Viennense audivit, quod antequam dominus Clemens venit Avignonem dimittebantur in castro Duracii in Vasconia III^c milia flor. Insuper audivit postquam venit Avignonem, quod mittebatur ad castrum, quod nuncupatur Pertus, 30 III^c milia. — Quod de thesauro superius dictum est, intelligit de illo, quod remansit apud Castrum novum et apud Montilium circa mortem vel post dicti (240^b) domini Clementis. — De missione seu translatione thesauri, debent scire servientes armorum.

(F. 241^a) Die XXIX prefati mensis maii frater Petrus de Bou- 35 beis¹ domini pape penitentiarius de ordine predicatorum testis iuratus et interrogatus super premissis, obtulit quam[dam] cedulam seu rotulum pro dicto et atestatione sua, cuius tenor noscitur esse talis:

¹ Vgl. über ihn Douais, Les frères prêcheurs en Gascogne au XIII^{me} et au XIV^{me} siècle in Archives historiques de la Gascogne, fascic. 7 et 8, 1885, p. 450 s. Er stand seit 1308 in den Diensten des Card. Arnald Pelagru.

Ego frater Petrus de Boubeis recepi a domino A[rnaldo] de Poncio anno domini millesimo CCC XV, XVII die aprilis, X milia nongentos XXV florenos pro CC puellis ignobilibus et pro LI nobilibus maritandis. De qua pecunia in XIII locis Venayc[ini] maritavi CCCCLIII, quarum 5 omnium nomina habeo in papiris et in instrumentis; quia ad verbum domini vicecomitis Leomanie et Altivillaris quantum potui multiplicavi.

Item frater Bernardus de Melhano recepit ab eodem domino A[rnaldo] pro puellis nobilibus maritandis in Pontesorgie CCC florenos et pro ignobilibus CCC LXXV.

10 Item frater Raymundus de Fronciacho de ordine minorum recepit pro puellis maritandis in Vienna VII^c flor. (241^b) pro XX ignobilibus et duabus nobilibus.

Item frater P[etrus] Galteri de ordine predicatorum recepit pro Lugduno pro duabus nobilibus CC flor. et pro XX ignobilibus V^c.

15 Item pro Avinione recepit frater Bernardus de Melhano pro sex nobilibus VI^c flor. et pro XXXC^c (!)¹ ignobilibus VII^c L flor.

Item recepit frater P[etrus] ab eodem domino A[rnaldo] de Poncio pro tribus mulieribus C LXXXIII salmatis bladi emendis, — cuius bladi salmata constabat XXII sol. et VI denar. Clementiorum, — MMM VC 20 LIX flor. auri. Quod quidem bladum co[n]stitut secundum pretium superius scriptum MMM VII^c XXVIII libr. Clementiorum, que faciunt MMM VIII^c XXIII flor. auri et XVII sol. Clementiorum; quia florenus non valebat tunc nisi XIX sol. VI d. Et totum istud bladum fuit per manum dicti fratris P[etri] distributum in prima distributione.

25 Item recepit dictus frater P[etrus] ab eodem domino A[rnaldo] pro M salmatis bladi emendis M V^c XXXIII flor., quod quidem bladum salmata constabat XXXIII sol. VI d. (242^a) et florenus valebat XXII sol. cum dimidio, et ita M salmate valebant M VI^c LXXV libr., que faciunt M CCCC LXXXVIII flor. et XX sol. Clementiorum. Totum autem 30 bladum predictum scilicet MMMM C LIII fuit distributum per totum Venayc[inum], sicut per instrumenta et per loca, in quibus distributum, potest manifeste probari.

Summa puellarum, que maritate sunt per manum fratris P[etri] de Boubeis penitentiari ordinis fratrum predicatorum et per manum 35 fratris B[ernardi] de Melhano eiusdem ordinis ac etiam per manum fratris P[etri] Galteri ordinis predicti et etiam per manum fratris Raymundi de Fronciaco ordinis minorum: quingente XL due.

Item ego predictus frater P[etrus] recepi a domino A[rnaldo] de Poncio M flor. auri distribuendos per totum Venayc[inum] pauperibus 40 verecundosis, leprosis, cecis et claudis, quos distribui per totum Ve-

¹ Wohl XXX.

nayc[*inum*], et in quolibet loco, sicut distribuebam, requisivi publi-
cavi (!)¹ instrumentum.

Item dominus Raymundus Fabri, thesaurarius quondam domini
C[lementis], solvit michi CCC flor. quos dictus dominus C[lemens] felicis
recordationis michi scilicet fratri P[etro] de Boubeis legaverat. 5

(F. 242^b) Item feci fieri quinquaginta lectos, qui constiterunt
LXXV libr., de quibus L lectis hospitale Pontisfracti habuit XXX.

Item expendi magnam pecuniam in mortuis sepeliendis, sicut in
rotulo, quem dedi domino de Pelagrue continetur.

Item anno domini M CCC XVII, scilicet die XXVII aprilis recepi 10
a domino A[rnaldo] de Poncio in presentia domini mei et sui, scilicet
domini cardinalis de Pelagrue M flor. ducatos ex una parte; item C
duplas auri ex alia; item CCCC XXIX duplas ex alia scilicet regine;
item XXXVI flor. de Florentia ex alia, ad dandum pauperibus vere-
cundis, secundum quod michi videtur. 15

(F. 243^a) Die penultima prefati mensis maii **Petrus Bodeti**
precentor Vaurenensis testis iuratus et interrogatus super premissis,
obtulit quandam cedulam pro dicto et atestatione sua, cuius tenor di-
noscitur esse talis:

Vobis reverendis patribus revelo ego Petrus Bodeti precentor 20
Vaurenensis, quod Raymundus Gregorii domicellus Mimatenensis diocesis,
qui moratur cum domino cardinali de Mota² dixit michi a mense citra,
quod dicerem seu revelarem suo loco et tempore, quod quando dominus
C[lemens] papa V venit de Pictavia fuerunt traditi duo equi, unus
liardus et alias maurellus priori de Lingonia Mimatenensis diocesis sub 25
extimatione C libr. turonensem, et de predictis equis nulla est facta
restitutio seu emenda.

Item idem Raymundus dixit michi, quod simili causa prior sancte
Herimie Mimatenensis diocesis habuit alium equum sub extimatione C libr.,
de quo nulla est facta restitutio. 30

(F. 244^a) Die penultima prefati mensis maii magister **Iohannes**
de Regio clericus camere domini pape, testis iuratus et interrogatus
super premissis, obtulit quandam cedulam seu rotulum pro dicto et
atestatione sua, cuius tenor dinoscitur esse talis:

Propter bonum conscientie Iohannes de Regio clericus camere 35
domini pape et ne illaqueetur seu ligetur sententiis contentis in pro-
cessibus nuper in festo ascensionis dominice proxime preterito per
sanctissimum patrem et dominum nostrum dominum Iohannem divina
providentia papa XXII in consistorio publico promulgatis, dicit et re-

¹ Ob nicht *publicum*?

² S. oben S. 6, Anm. 1.

velat quod anno, mense et die, quibus felicis recordationis dominus Clemens papa V recessit de Castronovo Avinionensis diocesis et transiuit Rodanum eundo versus Rupemauram, erat et moram trahebat ipse Iohannes in dicto Castronovo in sequela magistri Raymundi Fabri tunc 5 thesaurarii ipsius domini Clementis, qui ad custodiam thesauri ipsius ibidem etiam morabatur. Et vidit, quod dominus de Pelagrua in dicto Castronovo tunc similiter manebat pro custodia supradicti thesauri.

(F. 244^b) Item audivit procedente tammodo, quod dictus dominus Clemens apud dictam Rupemauram infirmitate gravatus de 10 rebus thesauri et camere sue ordinaverat et disposuerat et in scriptis et dominos de Pelagrua et vicecomitem Leomanie executores et fidecomissarios reliquerat in omnibus, prout per dominum C[lementem] extiterat ordinatum.

Item audivit, quod quia dubitabatur de morte ipsius domini 15 C[lementis] potius quam speraretur de vita, ex ordinatione predictorum fidecomissariorum seu de mandato predicti domini C[lementis] thesaurus, qui erat in dicto Castronovo sub custodia predictorum domini de Pelagrua et magistri Raymundi portatus fuit apud Montilium, castrum predicti vicecomitis.

20 Item dicit, quod demum, dum dictus dominus Clemens apud prefatam Rupemauram diem clausisset extremum, sicut domino placuit, et corpus eius fuisset Carpenteratum delatum et ibidem exequie celebrate solenniter, ut est moris, post duos vel tres dies predictus magister Raymundus thesaurarius inibi ad mandatum et instantiam, prout credit, fidecomissariorum predictorum assignavit (245^a) dominis cardinalibus ad hoc per collegium deputatis certam summam florenorum et quedam vasa aurea et argentea et res alias, prout inventario thesaure romane ecclesie continetur, relicta per ipsum dominum Clementem successori suo et conservanda in dicto thesauro.

30 Item audivit dici, quod de thesauro predicto, qui portatus fuit apud Montilium, post exequias et assignationem predictam distributa fuerunt circa centum milia florenorum de mandato fidecomissariorum predictorum per dictum magistrum Raymundum Fabri thesaurarium illis personis, quibus dictus dominus Clemens legaverat.

35 Item dicit, se audivisse, quod tempore camerariatus domini Bertrandi de Bordis¹, qui fuit camerarius dicti domini Clementis, ante mortem ipsius camerarii forte per mensem², calculatum fuit apud Grausellum in camera dicti domini C[lementis] per secretarios suos de hiis, que recepta fuerunt usque tunc, a quo tamen tempore non audivit;

¹ Vgl. oben S. 39, Anm. 2.

² Vgl. oben S. 64.

et reperta fuerunt recepta predicta in monetis aureis et argenteis mille milium et trecenta milia florenorum vel circa.

(F. 245^b) Item audivit, quod illo anno, quo dictus dominus Clemens ivit de Grausello Viennam pro consilio celebrando per mensem ante discessum suum vel circa, quod decem salmarii vel circa onerati 5 pecunia et thesauro de nocte fuerunt de Grausello ducti apud castrum Paternarum comitatus Venasini.

Item audivit, quod magister Bernardus de Artigia, tunc capelanus intrinsecus ipsius domini Clementis, post mortem ipsius domini Clementis habuit et appropriavit sibi papilionem de sindone¹ missum 10 eidem domino C[lementi] per dominum Ostiensem.

Item dicit, quod tempore mortis domini Clementis Bartholomuccius de Reate quondam, cum esset scriptor coquine ipsius domini Clementis, habuit quedam vasa erea ad usum dictae coquine in custodia sua, que retinuit penes se etiam post mortem dicti domini Clementis 15 et donec ipse Bartholomuccius vixit, etiam in tempore domini nostri presentis. De quibus vasis dictus Bartholomuccius comodavit familiaribus eiusdem Iohannis duo cesta valoris XXX sol. viennensium vel circa, que adhuc penes se habent. Alia vero residua remanserunt, ut credit, reliete ipsius Bartholomueci (!), que postea nupsit Nerio de Perusio 20 librario in curia romana.

Item credit, quod magister Petrus de Amolaria, tunc (246^a) coquus maioris coquine dicti domini Clementis, habuit de supradictis vasis in tempore mortis ipsius domini Clementis et quod illa retinuit sibi etiam post mortem eiusdem. 25

Item ante mortem dicti domini C[lementis] per plures annos, habuit ipse Iohannes, qui loquitur, a thesaurario, qui tunc erat, unum tapetum de thesauro pro salma, valoris forte unius florini.

De pluribus non recordatur ad presens, sed si processu temporis recordabitur, dabit in scriptis. 30

(F. 247^a) Die penultima prefati mensis maii magister **Odo de Sermineto camere domini pape clericus**, testis iuratus et interrogatus super premissis, obtulit quandam cedulam seu rotulum pro dicto et atestatione sua, cuius tenor dinoscitur esse talis:

Ego Odo de Sermineto camere domini pape clericus, sub sacramento per me prestito dico et assevero, quod anno domini M CCC XIII^o mense aprilis, cum dominus C[lemens] tunc papa V infirmus recessisset de Castronovo et devenisset ad castrum Ruppis Maure Avignonensis diocesis causa eundi in Vasconiam, dominus Arnaldus s. Marie in Porticu diaconus cardinalis et magister Raymundus Fabri tunc ipsius 40

¹ Vgl. oben S. 58, Z. 28.

domini C[lementis] thesaurarius remanserunt in dicto Castronovo et, ut dicebatur, ad custodiam rerum et thesauri dicti domini C[lementis], que tunc erant in ipso Castronovo. Cumque postmodum idem dominus Clemens ex infirmitate, de qua obiit, plurimum gravaretur, ita quod de 5 vita eius nulla spes esset, cursor venit ad me tunc morantem apud Montilium et dixit, quod irem ad Castrum novum ad associandum dictum thesaurarium, qui volebat deferre res et (247^b) thesaurum predictum ad castrum Montilii memoratum. Ego vero ivi ad Castrum novum et representavi me thesaurario memorato, et oneratis quampluribus sal-10 mariis¹ de rebus et thesauro predictis, que, secundum quod videbatur iuxta labores illorum, qui salmarios onerabant, ponderosa erant, associavi predictos dominos usque ad castrum Montilii supradictum et vidi, quod dicto res fuerunt repositae in cameris castelli seu rocce dicti castri Montilii, in quibus dictus thesaurarius habitavit. Quid esset in cof-15 finis vel aliis ligaturis, ignoro, credo tamen, quod res magni valoris erant, et ita dicebatur a multis.

Item vidi in consignatione facta Carpenterati, de quibusdam rebus, que scripte sunt in libro thesauri, quod unum pluviale fuit assignatum sine frixio, quod fuerat de solennioribus; et dicebatur, quod Bernardus de 20 Artigia vel cubicularius habuerat frixum predictum. — Audivi etiam, quod vina, que remanserant in prioratu de Grausello, et vestes estivales in Vasconiam miserant. — Postmodum incidi in magnam infirmitatem apud Carpenteratum, et cum venirent amici mei ad me ad visitandum me, dixerunt, quod omnia (248^a) predicta, que fuerant reposita in dicto castro Montilii una cum corpore dicti domini C[lementis] fuerant portata in Vasconiam per dominum B[ertrandum] nepotem domini C[lementis] predicti. Et hoc etiam audivi dici a domino Raynaldo de Setia, qui fuerat magister hostiarius dicti domini C[lementis]²; et quod post mortem dicti domini C[lementis] multis providerant et eis gratias fecerant, inter quos etiam dictus dominus Raynaldus fuerat. Postea fui taliter infirmitate gravatus, quod nec audiebam nec sentiebam.

Preterea illo anno, quo fuit celebratum concilium Viennense, de mense augusti, antequam dominus B[ertrandus] de Bordis tunc cardinalis et camerarius infirmaretur, et antequam dominus C[lemens] iter 35 arriperet versus Viennam, dictus cardinalis et magister Raymundus Fabri apud Grausellum me vocari fecerunt et in quadam camera secreta fui cum eis; et omnibus aliis exclusis dixerunt michi, quod habebant in mandatis, quod ego essem cum eis ad calculandum quasdam rationes. Quilibet eorum tenebat librum suum et unus eorum legebat 40 et alias ascultabat et ego solus calculabam. Et fui ibi cum eis per

¹ Hs. *salinariis*.

² Bereits 1307, s. Introitus et exitus n. 8, f. 2^a.

tres dies. Nomina vero illorum, qui erant scripti in libris ipsis, ego non vidi, qui libros copieriebant (248^b) a parte nominum. Ego erubescbam petere, quid hoc esset, sed tantum ego calculabam summas, quas ipsi exprimebant. Et sicut ego possum recordari, omnibus monetis ad florenos auri reductis, poterat esse summa summarum circa mille 5 milium et trecentorum milium florenorum auri. Monete erant floreni de Mazia, agnelli de auro, floreni de Florentia, duple de Mura et de Marocho, carolini de auro, Veneti de auro, Turonenses grossi, sterlingi, Turonenses parvi et alie diverse monete. — Circa premissa nichil plus scio, quia ego nichil ab eis petii nec ipsi dixerunt michi¹. 10

(F. 249^b) Anno a nativitate domini millesimo CCC XXI, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Iohannis divina providentia pape XXII anno quinto, die VI mensis februarii, IIII indictione. Avinione in camera prefati domini nostri ac in eiusdem et reverendorum patrum dominorum B[ertrandi]² s. Marie in Aquiro et A[rnaldi]³ s. Eu- 15 stachii dyaconorum cardinalium presentia et mei Geraldi de Lalo notarii publici, nobilis vir dominus **Guillelmus Raymundi de Busos miles** testis iuratus et interrogatus super hiis, que continentur in processibus publicatis in consistorio publico in festo ascencionis dominice nuper lapso, de thesauro et rebus, que fuerunt felicis memorie domini Cle- 20 mentis pape quinti; et si ordinationem aliquam ipse testis sciebat ipsum fecisse vel audivisse, dixit, quod semel in Malaussana prefatus dominus Clemens petiti ab eodem domino Guillelmo Raymundi sigillum suum pro sigillanda quadam scriptura, que nonnullis sigillis aliis erat sigillata. Et cum ipse miles peteret, quid continebatur ibi, ipse dominus Clemens 25 dixit ei, quod nunquam sciret, quamdui ipse dominus Clemens viveret. Et (250^a) tunc ipse tradidit sigillum, nunquam tamen apertam vidit illam scripturam nec scivit, quid continebatur ibi.

Interrogatus, qui erant presentes in ipsa impressione sigilli, dixit, quod ipse dominus Clemens et magister Raymundus Fabri thesaurarius 30 ac ipse testis et nullus alias, quod ipse recordetur.

Item dixit, quod Rocamaura, dum infirmaretur ipse dominus Clemens infirmitate, de qua decessit, bene ante per octo dies aut circa, presentibus dominis cardinalibus de Pelagrue, de Garvo et de Fargis ac vicecomite Leomanie ac ipso teste, qui serviebat eidem domino Clementi, vidit, quod fiebat alia scriptura seu ordinatio per ipsum

¹ Es folgt eine am 4. Januar 1821 (im 5. Pontifikatsjahr) vor Card. B. s. Mariae in Aquiro abgegebene Erklärung, in welcher Magister Amelius de Beronia den oben (S. 71) mitgetheilten rotulus als sein Geständniß anerkennt. ² S. oben S. 38, Ann. 5.

³ Arnald de Via, Neffe Johannis XXII.

dominum Clementem, quam scribebat dominus cardinalis de Garvo; in qua quidem ordinatione¹ seu scriptura fuerunt legati seu mandati dari dicto testi quinque milia flor. preter id, quod legatum erat sibi in alia ordinatione² facta in Malaussana, in qua fuerunt sibi legati 5 decem milia flor., ita quod ipse habuit, ut dixit, quindecim milia flor. Dixit etiam, quod cardinalibus ibidem presentibus mandavit (250^b) dari cuilibet mille flor. ultra id, quod fuerat in ordinatione prima legatum; hoc excepto quod domino Raymundo de Fargis ademit de decem milibus flor. legatis sibi seu dari mandatis in prima ordinatione quatuor 10 milia flor., sic quod habere deberet in universo sex milia flor. Voluit tamen, quod certa vayselamenta argentea, que sibi mutuari fecerat de suis, quando fuit factus noviter cardinalis, essent sua. — Item dixit, quod Pagano reliquit XIIIII vel XV milia flor. — Item dixit, quod Bertrando et Amanevo de Mota fratribus domini de Mota solverentur 15 et darentur quadraginta milia flor.

Item interrogatus super thesauro et rebus aliis, que fuerunt domini Clementis, ut diceret, quicquid sciret, dixit, se nichil scire, hoc excepto, quod audiverat a vicecomite, quod ipse vicecomes habuerat librata m pannorum, quam ipse dominus Clemens volebat distribuere inter familiaries et aliam gentem suos.

8. Citation des Vicomte von Lomagne, Verhandlung, Verhör, Verständigung (8. Mai 1320 — 12. Juli 1321.)

In Inventar n. 467, Bl. 76^a folgt nun das Protokoll der am Feste Christi Himmelfahrt (8. Mai 1320) von Johann im Beisein des 25 Cardinalscollegs, vieler Prälaten und einer grossen Volksmenge angeordneten Veröffentlichung des Citationsschreibens gegen den Vicomte von Lomagne³. — Es lautet:

Iohannes episcopus servus servorum dei. — Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. — Ex iniuncto nobis apostolatus 30 officio circa ea, que promotionem negotii Terre Sancte, indempnitatem sedis apostolice et alia opera caritatis respiciunt, tenemur vigilanter intendere et ne qua ad premissa pertinentia depereant sollicitis studiis providere. — Sane⁴ dudum multorum relatione, qui infrascriptorum notitiam probabiliter habere poterant, ad audienciam apostolatus nostri 35 deducto, quod felicis recordationis Clemens papa V predecessor noster